quanta sit omnium iere Christianorum principum concordia ad succurrendum fidei sacrosanctæ plenissime intelliget: præfatus enim rex Francorum decimam in suo regno levare consentit, polliceturque se nunquam patrocinium Christianitatis omisurum, aliique potentissimi Christianorum principes et duces, ut ex litteris Alani fil. S. Praxedis presbyteri cardinalis in partibus Gallicanis legati nostri hodie intelleximus, qui sese omnibus operibus et facultatibus paratos offerunt ad fidei sublevamen et inimicorum Christi exterminium. Itaque Deus omnipotens videtur certe causam religionis suæ suscepisse, quæ tantam concordiam cordibus suorum ad oppressionem sævissimi hostis Iohannis Christianismi indidit, etc. » At quamvis Carolus Francorum rex decimas in regno exigi in belli sacri sumptus assenserit, non tamen milites colligi adversus Turcas permisit: ex eo vero Ludovicus major natus filius Delphinus Viennensis, qui pio incensus ardore exercitum in fidei hostes educere cupiebat, a parente abalienatus⁴ est; tum ob amores adulteræ, quibus Carolus, spreta uxore, ipsius Delphini matre, irrefitus tenebatur, necnon ob quorundam regionum administrorum, qui florebant opibus et auctoritate, invisam potentiam: quare cum jam anno quarto abesset, atque in eum pater exercitum conseripsisset, ut ad implorandam veniam officiumque adigeret, ex Delphinatu ad Philippum ducem Burgundiæ cruce signatum se contulit. Cujus recessum et dissensionem acerbe tulit rex, rogavitque Pontificem, ut concordiam redintegraret: cui nunquam se defuturum respondit⁵ Callistus, atque operam se ad filium in ejus gratiam revocandum, ac dirimendas controversias, quæ ipsi cum Anglis erant, navatarum pollicitus; precesque addidit⁶, ut omnia in edicto de bello sacro contenta compleri, nimirum comparari in Galliis copias subsidiarias patere. Movebatur porro Gallorum rex politicis causis, ne Anglorum rex mudatas militari flore Gallias invaderet: qui metus facile sedatus fuisset, si pariter Henricus VI Anglicas vires in Turcas convertisset, ad quod gloriosissimum suscipiendum bellum cum a Pontifice, tum etiam a Genuensibus⁷ urgebatur:

« Petrus dux et consilium, etc. sacre regie majestati Angliæ.

« Et si nobilissimum illud regnum Angliæ, serenissime et præcellentissime princeps, remotum est admodum ab imperio Turcarum, arbitramur tamen non esse ignotum majestati vestræ quanto cum periculo versentur urbes illæ insulæque Christianorum, quæ Turcis propiores sunt. Clivus certe, Lesbos, aliæque his vicinæ insulæ, et Amastris præterea, ac Symbolum,

¹ Monstrel, vol. 3, p. 67. et Paul. Em. in Carol. VII. Gagnin, in eod. Carol. — ² Ibid. t. p. 13. — ³ Ibid. p. 14. — ⁴ Ext. eor. lit. apud Hieron. Bonzell. p. 322.

¹ Lib. x, p. 3. — ² Ibid. p. 41. — ³ Ibid. p. 3.

Caphaque et aliae Pontici maris civitates adeo attonitae et tremefactae sunt, ut nisi praesidiis nostris servarentur, vix in diem usque praesentem perdurare potuissent. Nos annus jam tertius elabitur, ex quo his populis adversus regem Turcarum naves, viros, arma, triticum assidue subministramus tanto quidem sumptu, ut defessi et exhausti vix spiritum trahamus. Non ignoramus, praeclearissime princeps, ex iis, quarum rerum gestarum scriptores prodiderunt, per raro unquam adversus infideles bella esse suscepta, in quibus inelyti quondam reges Angliae viri Christianissimi, et divini cultus zelantissimi magnam laborum ac periculorum portionem non subierint : quae nos movent majestatem vestram orare, ut ad reprimendam insolitam hanc Turcarum ferociam velit jam oculos et cogitationes suas convertere, ita quidem, ut Christiani populi in Oriente ac Septentrione positi tanti regis auxilia sentiant, et rex ipse Turcarum, apud quem omnes reges nostri irrisui sunt, sciat esse sublimitati vestrae vires, quae sibi terrori ac formidini esse possint, etc. Data Januae MCDLVI, die VII. Aprilis ».

6. *Fœdus Italicum ab Alphonso rege confractum, mox a Callisto restauratum.* — [Inhiabat Anglus Gallia, qua pulsus Anglicum quoque sceptrum retinere non potuit : ita Anglicis Gallicisque auxiliis destitutus Pontifex, cum ad alia conquirenda subsidia conversus, omnia studia pro Italico fœdere confirmando collocaret, exultati fuere novi motus, Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae rege non arma in Turcas, sed ad explendam vindictae libidinem vertente in Italos. Subiratus erat Senensibus¹, qui ipso inconsulto in fœdus Italicum coiverant, spretaque religionis in Oriente pessumdatae et Constantinopolis expugnatae causa, ultionisque occasione quaesita, cum Jacobus Piccinius, qui superiori bello sub Venetis stipendia fecerat, in Flaminiam irrupisset, pulsusque Callisti sollicitudine in agrum Senensem multo succinctus equitatu irruisset, ut rapinis sustentaret suos, ac Senarum principatum invaderet; Alfonsus partes illius in Senenses effereudas suscepit, violato fœdere, quod ad pacandam Italiam percussum fuerat. At Pontifex, Franciscus Sfortia dux Mediolanensis, et Veneti illius fœderis religione devincti mox in

Jacobum copias conjunxere pro tuendis Senensibus, maximamque illi cladem intulere : qui tamen collegit suorum reliquias, et paulo post majus bellum, occupato prodicione Orbetello, et aperte ab Alfonso rege maritimis subsidiis sustentatus concitavit : immanique scelere, ut Callistum Italiae pacem tueri amittentem acerbissimo dolore afficeret, subornavit velarios homines, qui classem Pontificiam quae in Turcas instruebatur, succenderent : sed id facinus avertit Deus, injectique medicinali ignes feliciter extincti fuere : ob quod flagitium Pontifex, recurrente Cenae Dominicae die sacro, cum in haereticos et Wiclefistas, eorumque studiosos et auxiliatores anathematis sententiam tulisset, pariter Piccinum ipsum, ejusque partium socios perturbantes Italiam Ecclesiastica execratione percudit².

7. Sprevit ille censuras ; quocirca Pontifex conjunctis cum foederatis Venetis, duce Mediolani, et Senensibus copiis, Orbetellum obsidione cinxit, ac facile hostis oppressus fuisset, nisi milites cum eo colludentes Pontificiam et sociorum causam prodidissent ; metuebant enim ne, pacata Italia, sibi ad colendos agros vertendasque glebas redendum foret (1) : unde Senenses sustinenda belli moli impares Æneam Sylvium cardinalem et episcopum suum cum duobus collegis ad exposcendam ab Alfonso rege pacem misere² ; quibus Callistus Joannem Solerium, tum Florentini et dux Mediolanensis suos oratores adjunxere. Flexit Æneas Aragonem ad instaurandam pacem Italicam ; qui ad Pontificem Joannem Solerium, Leonardum Bentivolum, et Benedictum Medicem dimisit, ut pacis leges constitueret : Callistus tamen eos ad Alfonsum reverti jussit, ut ipse inter Piccinum et Senenses concordiae leges sanciret. Afferuntur eae a Malavolta, inter quas idem Jacobus Piccinius, accepto auro, Orbetello discedere jussus est. Percepit maximam ex redintegrata pace letitiam Pontifex, ac Solerium oratorem suum apud regem Aragonum jussit³ intumescere, ut ea pax Neapoli promulgaretur, se pariter illam Romae ad Dei laudem populique gaudium, promulgaturum. Publicatam quarto Junii die, referit Malavolta⁴ ; ex qua magnas spes bene ge-

¹ Gobel. Comm. Pii II. l. 1. Malavol. l. III. p. 3. hist. Senen.

¹ Lib. VI. p. 202. — ² Gobel. in Comm. l. 1. et Malavol. sup. lib. — ³ Lib. brev. t. p. 35. — ⁴ Malavol. sup. lib.

(1) Bellum Senense Jacobi Piccini anno quidem superiori cepit, quo et ille clade affectus fuit, praesto in Senensi agro commisso ; sed aufugiens, Orbetellum non sine civium prodicione, occupavit. Haec omnia superiori anno gesta fuisse narrat anonymus auctor Chronici Miscelli Bononiensis, qui tunc scribebat. Eo pariter testante, pax hoc anno composita est inter Piccinum et Senenses, quam coaluisse scribit non quidem Junio mense, ut ex Malavolta scriptore recenti narrat annalista, sed mense Julio anni MCDLVI, eodemque sancito fœdere Piccinum ad stipendia Pontificis per annum transisse, et apud Perusium traxisse moram idem chronista affirmat. Quae cum ita sint, non satis assequor quae fides praestanda sit Mariana in Annalibus hic num. 40 relato, scribenti missam fuisse ab Alfonso Lusitaniae rege classem, ut Pontificiae alteri sese conjungens in Turcas proficisceretur ; sed cum Italiam ob Senense bellum impacatam ille offendisset, conversis velis ad propria remeasse. Quomodo haec cum chronologia cohaereant ? nam hoc anno die III. Septembris Lusitana classis nondum venerat, ut ex litteris Gennensium ad eundem regem, die illa datis, et in Annalibus num. 9 recitatis satis constat. Bellum vero Senense ante h. m. jam cessaverat. Confirmant id pariter litterae plures Æneae Sylvii anno sequenti datae, ex quibus discimus, ne Septembri quidem ejus anni Lusitanum regem classem suam adhuc misisse. Lege Epistolam CCXCV ad Joannem cardinalem S. Angeli.